PAGE
336. Birth of Mary Queen of Scots and Death of James V. Dec. 1542	689
337. Mary's education in France. April 1550	690
338. Mary's marriage to the Dauphin. 24 April 1558	690
339. Knox on the Second Prayer-Book of Edward VI. 6 April 1559	691
340. The King warns the Clergy. 6 Jan. 1540	692
341. The Synods of Edinburgh. 1549-59	693
342. Archbishop Hamilton's Catechism. 1552	694
343. 'The Paip, that Pagane full of prude.' c. 1560	695
344. The 'Band' or Covenant. 3 Dec. 1557	696
345. The destruction at Perth. 11 May 1559	697
346. The assistance of England. July-Nov. 1559	698
347. The Treaty of Edinburgh. 6 July 1560	699
348. Parliament alters faith and worship. 17-24 Aug. 1560	700
XXIII. THE NEW FAITH, DISCIPLINE, AND WORSHIP, 1560-4	
349. The First Confession of Faith. 1560	704
350. The First Book of Discipline. 1560	707
351. The Book of Common Order. 1564	708

PART I. LUTHERAN

I

DEFINITION OF THE TREASURY OF MERITS

In [No. 1] the Bull **Unigenitus** (*Extrav. Commun.* Lib. V. Tit. ix. c. 2. *Corpus Iuris Canonici*, ii. 1304 ed. Friedberg, Lipsiae, 1881) of 27 January 1343 Clement VI defined the source of Indulgences to be the treasure of the Church, thus authoritatively approving the theory on which they had been based by the Schoolmen; cf. St. Thomas Aq. *Summae Suppl.* qu. XXV, art. 1. It was this definition that Cajetan accused Luther of contravening; cf. Thesis 58 (No. 11 *infra*) and the account of their interview (No. 16 *infra*).

No. 1. The Bull **Unigenitus** of Clement VI.

Unigenitus Dei Filius de sinu Patris in uterum dignatus est descendere matris, in qua et ex qua nostrae mortalitatis substantiam divinitati suae, in Suppositi¹ unitate, ineffabili unione coniunxit, id, quod fuit permanens et quod non erat, assumens, ut haberet, unde hominem lapsum redimeret, et pro eo satisfaceret Deo Patri. Ubi enim venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum sub lege, natum ex muliere, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem reciperent filiorum. Ipse namque factus nobis a Deo sapientia, iustitia, sanctificatio et redemptio, non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa. Non enim corruptibilibus auro et argento, sed sui ipsius agni incontaminati et immaculati pretioso sanguine nos redemit, quem in ara crucis innocens immolatus non guttam sanguinis modicam, quae tamen propter unionem ad Verbum pro redēptione totius humani generis suffecisset, sed copiose velut quoddam profluvium noscitur effudisse ita, ut a planta pedis usque ad verticem capitis nulla sanitas inveniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec supervacua inanis aut superflua tantae effusionis miseratio redederetur, thesaurum militanti ecclesiae acquisivit, volens suis thesaurizare filii pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus,

¹ = "Persona." Cf. Petavius, *de Trinitate*, IV. iii. 2.

quo qui usi sunt Dei amicitiae participes sunt effecti. Quem quidem thesaurum non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per beatum Petrum coeli clavigerum, eiusque successores suos in terris vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum, et propriis et rationabilibus causis, nunc pro totali, nunc pro partiali remissione poenae temporalibus pro peccatis debitae, tam generaliter quam specialiter, (prout cum Deo expedire cognoscerent), vere poenitentibus et confessis misericorditer applicandum. Ad cuius quidem thesauri cumulum beatae Dei genetricis omniumque electorum a primo iusto usque ad ultimum merita adminiculum praestare noscuntur, de cuius consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi (ut praedictum est) merita, quam pro eo, quod, quanto plures ex eius applicatione trahuntur ad iustitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum.

Quod felicis recordationis Bonifacius Papa VIII praedecessor noster, pie (sicut indubie credimus) considerans, et attenta meditatione revolvens, quantum apud homines gloriosi principes terrae Petrus et Paulus . . . in speciali veneratione haberi debeant . . . inconsumptibilem thesaurum huiusmodi pro excitanda et remuneranda devotione fidelium voluit aperire, decernens, de fratrum suorum consilio, ut omnes qui, in anno a Nativitate Domini MCCC et quolibet anno centesimo extunc secuturo ad dictorum Apostolorum basilicas de Urbe accederent reverenter, ipsasque, si Romani, ad minus xxx, si vero peregrini aut forenses fuerint, xv diebus continua vel interpolatis, saltem semel in die, dum tamen vere poenitentes et confessi existerent, personaliter visitarent, suorum omnium obtinerent plenissimam veniam peccatorum.

Nos autem attendentes quod annus quinquagesimus in lege Mosaica, (quam non venit Dominus solvere sed spiritualiter adimplere), iubilaeus remissionis et gaudii, sacerque dierum numerus, quo lege fit remissio, censebatur . . . volentesque quam plurimos huiusmodi indulgentiae fore participes, quum pauci multorum respectu propter vitae hominum brevitatem valeant ad annum centesimum pervenire, de fratrum nostrorum consilio praedictam concessionem indulgentiae ex supra scriptis et aliis iustis causis ad annum quinquagesimum duximus reducendam, statuentes de fratrum consiliq; praedictorum et apostolicae plenitudine potestatis, ut universi fideles, qui vere poenitentes et confessi in anno a Nativitate eiusdem MCCCL proxime futuro, et deinceps perpetuis futuris temporibus de

quinquaginta in quinquaginta annis praedictas eorundem Petri et Pauli Apostolorum basilicas et Lateranensem ecclesiam . . . visitaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum veniam consequantur, ita videlicet, ut, quicunque voluerint indulgentiam huiusmodi assequi, si Romani, ad minus xxx, si vero peregrini aut forenses, modo simili xv diebus ad praedictas basilicas et ecclesiam accedere teneantur . . .

II

THE FIRST APPLICATION OF INDULGENCES TO SOULS IN PURGATORY

In his [No. 2] **Bull Salvator noster** (Lea, *A History of Auricular Confession and Indulgences*, iii. 585 sqq.) of 3 Aug. 1476 Sixtus IV granted to the church of Saintes the earliest Indulgence for the dead *per modum suffragii*. The first of the two following extracts is from the Bull and contains the terms of the grant: the second is from a *Summarium* or prospectus issued by the church of Saintes to advertise the privileges which it had received.

No. 2. The Bull Salvator noster of Sixtus IV.

(i)

Et ut animarum salus eo tempore potius procuretur, quo magis aliorum egent suffragiis et quominus sibi ipsis proficere valent, auctoritate Apostolica de thesauro ecclesiae, animabus in purgatorio existentibus succurrere volentes quae per caritatem ab hac luce Christo unitae decesserint, et quae dum viverent sibi ut huiusmodi indulgentia suffragarentur meruerunt, paterno cupientes affectu, quanto cum Deo possumus, de divina misericordia confisi et de plenitudine potestatis, concedimus pariter et indulgemus, ut si qui parentes amici aut caeteri Christifideles pietate commoti pro ipsis animabus purgatorio igni pro expiatione poenarum eiusdem secundum divinam iustitiam expositis, durante dicto decennio pro reparatione ecclesiae Xantonensis certam pecuniae quantitatem aut valorem iuxta dictorum decani et capituli dictae ecclesiae aut nostri collectoris ordinationem dictam ecclesiam visitando dederint, aut per nuntios per eosdem deputandos durante dicto decennio miserint, volumus ipsam plenariam remissionem per modum suffragii ipsis animabus purgatori pro quibus dictam quantitatem pecuniae aut valorem persolverint ut praefertur pro

relaxatione poenarum valere et suffragari. Volumus insuper omnes utriusque sexus Christifideles, de plenitudine potestatis ex nostra mera liberalitate, qui manus adiutrices visitando vel mittendo per supradictos nuntios pro dicta ecclesia porrexerint, ac omnes et singulos eorundem parentes defunctos aut eorum benefactores qui cum caritate decesserint, in omnibus suffragiis, precibus, eleemosynis, ieiuniis, orationibus, disciplinis et caeteris omnibus spiritualibus bonis qui fiunt et fieri poterunt in tota universalis *sacrosancta Christi ecclesia militante et omnibus membris eiusdem*, participes in perpetuo fieri . . .

(ii)

Primo notandum est quod quatuor gratiae principaliter conceduntur per dictas bullas cunctis Christifidelibus dictam ecclesiam Xanthonensem certis diebus visitantibus aut ad illam per nuntios ecclesiae de bonis suis mittentibus.

Prima gratia concessa supradictis fidelibus est gratia iubilaei . . . [Sequitur textus bullae] . . .

Secunda gratia concessa indiferenter omnibus et singulis Christifidelibus dictam ecclesiam Xanthonensem visitantibus vel ad illorum arbitrium ad dictam ecclesiam de bonis suis per nuntios ecclesiae mittentibus est facultas confessionalis quae praeter confessionalia solita dari continet unum singulare, scilicet praeter totiens quotiens de casibus reservatis diocesanis et praeter remissionem semel in vita et in mortis articulo, continet remissionem plenariam nedum semel in vita sed totiens quotiens homo verisimiliter dubitat de morte sua etiam si tunc non moriatur, ut puta existens in procella maris, homines existentes in obsidione, mulieres prope partum vel in partu, moram trahentes in loco in quo viget pestis, et sic de multis aliis. Ista est inaudita clausula, praecipue pro transfretantibus. Ista clausula debet praticari erga illos qui dicunt se habere confessionalia. [Sequitur textus] . . .

Tertia gratia praecipua et per S. D. N. concessa est remissio plenaria et gratia iubilaei animabus in purgatorio existentibus . . .

Quarta et ultima gratia . . . S. D. N. . . vult et concedit quod dicti fideles manus adiutrices porridentes et illorum parentes et benefactores defuncti qui cum caritate decesserunt, ut puta quorum animae sunt in purgatorio, sint participes in omnibus suffragiis ecclesiae universalis nunc et in perpetuum, quae est maxima gratia si bene praticetur . . .

III

THE INDULGENCE AS AN EXPEDIENT OF
PAPAL FINANCE

[No. 3] **The Bull Liquet omnibus** of Julius II (*Magnum Bullarium Romanum*, i. 502, Luxemburgi, 1727), dated 11 January 1510, is that which seven years later excited Luther's revolt. In the commission now directed to Francesco Zeno no mention is made of repentance and confession as a condition for gaining the indulgence, but only of payment. For an extra sum the sinner may choose his own confessor; and if he impose a 'salutary penance', it is to consist of a further contribution to the fabric of St. Peter's. 'The whole document is evidently drawn with the purpose of enabling the pardoners to represent it as an indulgence *a culpa et a poena*' (Lea, *op. cit.* iii. 75): and, as it offers everything for sale, it illustrates the important place which indulgences had now taken among the ordinary financial expedients of the Papacy.

No. 3. The Bull Liquet omnibus of Julius II.

Liquet omnibus Christianae fidei cultoribus beatum Petrum ab ipso Salvatore nostro Domino Iesu Christo Apostolorum principem fuisse constitutum, eique ligandi atque solvendi animas coelesti privilegio traditam esse potestatem, cum ei dicitur, Tu es Petrus &c.

§ 1. Unde nos qui licet imparibus meritis eiusdem coelorum clavigeri successores sumus, et eius loco in sancta Dei ecclesia residemus, considerantes quod diffusis per orbem terrarum ecclesiis ex iniuncto nobis a Deo Apostolatus officio providere teneamur, ut ecclesiae ipsae quae domus Dei sunt in suis structuris et aedificiis non solum conserventur sed etiam, si opus fuerit, reparantur, circa tamen Basilicam de Urbe ipsius Petri principis Apostolorum maiorem curam et diligentiam adhibere nos convenit, ut sicut ipse beatus Petrus ab ipso Salvatore nostro princeps Apostolorum est constitutus, ita etiam ipsius Basilica quae non parva reparatione indiget inter caeteras Urbis et orbis ecclesias, congruentibus ac etiam necessariis aedificiis reaedificetur, construatur et amplietur, ac reaedificata, constructa, et ampliata conservetur.

§ 2. Et cum nuper ex praemissis et certis aliis rationalibus causis, iuxta nostri cordis desiderium ad dictae Basilicae restauracionem manus operarias apposuissemus, cognoscentes

fabricam huiusmodi absque piis et largis fidelium erogationibus ad finem optatum perduci non posse, per quasdam primo universis Christifidelibus utriusque sexus, qui infra annum a die publicationis earundem computandum, in capsula ad id in dicta Basilica collocanda per seipsos mitterent, vel per alios mitti et poni facerent, tantum quantum eorum pia devotio eis dictaret in pecunia numerata aut rebus aliis ad opus ipsum convertendis, vel circa opus se personaliter exercent . . .

§ 3. Ut idoneum possent eligere confessorem, qui eos a certis tunc expressis casibus absolvere et super certis etiam tunc expressis in foro conscientiae dumtaxat dispensare posset, concessimus facultatem . . .

§ 6. Nos cupientes prout nobis et inter caetera nostra desiderabilia cordi est praedictae Basilicae fabricam ad debitam perfectionem deduci, et de fidelitate, diligentia et solicitudine in praemissis dilecti filii Francisci Zeni de Mediolano, d. Ordinis fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum professoris et provinciarum citramontanarum dicti Ordinis . . . Vicarii generalis, . . . plurimum confidentes ipsum in dictis provinciis et insulis¹ indulgentiarum huiusmodi nostrum et Apostolicae Sedis Nuncium et Commissarium . . . tenore praesentium facimus, constituimus et deputamus . . .

§ 7. Et nihilominus universis Christifidelibus utriusque sexus, tam saecularibus quam regularibus Ordinum quorumcunque provinciarum et insularum praedictarum qui iuxta eiusdem Francisci Zeni Commissarii et Nuncii aut deputati seu subdelegati, aut deputandorum seu subdelegandorum, ad eorundem providam ordinationem super hoc faciendam in capsula ad hoc in subsidium dictae fabricae . . . vias eleemosynas effectualiter posuerint, plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem consequantur.

§ 8. Et qui cum praefato Commissario, seu delegatis et subdelegatis praedictis convenerint, ut idoneum possint eligere confessorem . . . qui eorum confessione diligenter audita, pro commissis per eligentem delictis et excessibus ac peccatis quibuslibet, quantumcumque gravibus et enormibus etiam Sedi Apostolicae reservatis casibus . . . et in non reservatis casibus, totiens quotiens id petierint, et in mortis articulo, plenariam omnium peccatorum indulgentiam et remissionem impendere ac poenitentiam salutarem iniun-

¹ Cf. § 4, Italy, the islands of the Mediterranean, Dalmatia, Croatia, Bosnia, Hungary, Austria, Bohemia, and Poland.

gere, et Eucharistiae sacramentum, praeterquam in die Paschatis, et in mortis articulo aliis anni temporibus ministrare, nec non per eos emissa vota quaecumque . . . in alia pietatis opera commutare. . . .

§ 14. Ac quoscumque qui ante aetatem legitimam ad sacros etiam presbyteratus ordines . . . se promoveri fecerunt . . . ac quoscumque, qui publicae honestatis (et) iustitiae impedimento seu alias quomodolibet impediti, matrimonium, scienter vel ignoranter, in quarto vel tertio, ac per copulam fornicariam, non tamen publicam, etiam in primo affinitatis gradu contraxissent et carnali copula consumassent, si impedimentum huiusmodi in iudicium deductum non fuerit, vel scandalum generare non possit, ab excessu huiusmodi ac excommunicationis sententia quam propterea incurrisse, iniuncta inde eis pro modo culpae poenitentia salutari quae ad fabricam huiusmodi dirigatur . . . absolvere . . .

IV

SPECIMEN GRANTS OF 1513-17

(i)

Francesco Zeno, to whom Julius II had entrusted the indulgences granted by his Bull *Liquet omnibus*, died 23 July 1512. He was succeeded by another Franciscan, Timothy of Lucca. The following are the [No. 4] *Formulae of absolution* (Loescher, *Reformationsacta*, i. 371 sqq.) which he was authorized to employ. It will be observed that the contribution had to be made three times; (a) for the general absolution, (b) for the dead, (c) for leave to communicate at will.

No. 4. *Formulae of absolution, &c.*

(a) Formula absolutionis plenariae praemissa confessione. Semel in vita et in quolibet periculo et in mortis articulo vel verisimili.

Misereatur tui &c. Et post verba communis absolutionis, dicat Sacerdos: Iterum Apostolica auctoritate tibi concessa, et mihi in hac parte comissa, absollo te ab omnibus peccatis, delictis et excessibus quantumcunque enormibus, hactenus per te commissis, ac censuris quomodolibet incursis, etiam Sedi Apostolicae reservatis, in quantum mihi facultas

conceditur. Et iterum remitto, per plenariam indulgentiam, omnem poenam in purgatorio tibi debitam, pro praemissis, ac restituo te illi innocentiae et puritati quam in baptismo accepisti ita quod decedenti tibi ab hoc saeculo clausae sint portae poenarum et apertae ianuae deliciarum Paradisi. Quod si hac vice non morieris, salva sit tibi nihilominus ista gratia, quando alias fueris in articulo mortis. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

(b) Pro defunctis.

Quoniam S. D. N. Dominus Iulius Papa II cupiens, subsidio thesauri sanctae matris Ecclesiae, animas defunctorum in Purgatorio existentes, a poenis liberari, Nobis fratri Timotheo de Luca Ordinis Minorum de Observantia, Apostolicae Sedis super totam Italiam, Ungariam, Poloniam, Bohemiam, Austria et nonnullas alias provincias, quoad executionem Bullae et aliarum literarum Apostolicarum, pro fabrica infrascriptae Ecclesiae emanatarum, Nuncio et Commissario generali, commisit ut singulis Christifidelibus, pro eorum parentum vel amicorum defunctorum animabus in Purgatori poenis degentibus, fabricae Ecclesiae principis Apostolorum de Urbe eleemosynam secundum ordinationem nostram erogantibus, plenariam in suffragiis, eleemosynis, ieuniis, orationibus, missis, horis canonicas, disciplinis, peregrinationibus et caeteris omnibus spiritualibus bonis quae fient et fieri poterunt, in tota universalis Ecclesia militante, Pontifex ipse participes fieri et esse voluit. Et quia honestus Iohannes Dyting, pietate motus, medio Fratris Baptistae de Austria, Commissarii Apostolici, subdelegati nostri, pro anima suae matris Elisabeth defunctae, capsae praefatae fabricae, iuxta tenorem Bullae super hoc editae, eleemosynam erogavit; ideo animae predictae defunctae plenissimam indulgentiam praefatam pro plenaria poenarum relaxatione pariterque participatione superscriptorum omnium bonorum suffragari debere per praesentes auctoritate Apostolica decernimus. Datum in Elwingo, die vigesima sexta mensis Novembris, Anno Domini MCCCCC tertio decimo.

(c) Auctoritas communionem recipiendi, extra Parochiam et sine licentia Curati, totiens quotiens devotione exegerit, praeter diem Paschae et mortis articulum.

Universis et singulis, venerabilibus Episcopis, Presbyteris, Religiosis, cacterisque praesentes literas inspecturis, Frater

Timotheus de Luca, Ordinis Minorum Observantiae, quoad executionem Bullae et aliarum literarum, pro fabrica Ecclesiae principis Apostolorum emanatarum, Nuncius et Commissarius Apostolicus generalis, licet immeritus, Salutem in Domino perpetuam. Praesentium tenore vobis fidem facimus et attestamur per nos, medio Fratris Baptistae de Austria, Commissarii Apostolici, subdelegati nostri, concessam fuisse licentiam et facultatem, Eucharistiae sacramentum honesto Iohanni Dytting quocunque tempore, praeterquam in die Paschae et in articulo mortis, a confessore sibi eligendo per se, vel per alium, sacramentum Eucharistiae sumendi, eo quod fabricae praeſatae Ecclesiae principis Apostolorum de Urbe secundum conventionem factam, manus adiutrices porrixerit. . . . Datum in Elwingo, vigesima sexta die Mensis Novembbris, Anno Domini MCCCCC tertio decimo.

(L. S.) Ego Frater Baptista qui supra
 mpp. subscripsi.

(ii)

Leo X in September 1513 (*Raynaldus, Annales*, xii. 47 sqq.: ed. Lucae 1755) 'proclaimed a crusade against the Turks . . .; in this indulgence there is no condition of contrition and confession; he promises not only full remission of all sins, but reconciliation with the Most High, and decrees that all who go or send substitutes or contribute according to their means shall be associated with the angels in eternal bliss. No more complete power over *culpa* could well be asserted' (Lea, *op. cit.* iii. 75). Local plenaries of his specify confession (e. g. Hergenröther, *Leonis X Regesta*, n. 3444) or not (e. g. *ibid.* nn. 2312, 3).

Ad futuram rei memoriam.

Nos qui pontificatus dignitate et officio mediatoris, quanvis non paribus B. Petro meritis, potestate tamen pari nuper vocati fungimur, considerantes &c. . . .

Et ut in prosecutione tam sancti et necessarii operis ad eius prosecutionem ipsius Regis Hungariae¹ non suppetarent facultates, Christifidelium suffragia sunt plurimum necessaria, eo promptius assistant, et quae poterunt auxilia studeant exhibere: quo exinde maiora animarum suarum commoda adipisci possint, et eis pro tam salubri bono portas Paradisi et perennem gloriam cum sanctis Apostolis et glorio sis martyribus reserari, universis fidelibus eisdem qui ad bellum contra eosdem Turcas in personis propriis se contulerint et per tempus quod

¹ Ladislas VI, 1490-1516.

a praefato legato praescriptum et ordinatum fuerit in illo permanerint, confisi de eiusdem Dei omnipotentis misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate, ac verbi eius qui est via veritas et vita, ac nobis, qui in persona eiusdem B. Petri successores sumus dixit: ‘Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis; quodcumque solveris super terram, erit solutum et in coelis,’ ac etiam de apostolicae potestatis plenitudine nobis coelitus tradita, plenariam omnium peccatorum suorum, ac cum Altissimo reconciliationem, indulgentiam, et remissionem qualis per praedecessores nostros dari consuevit proficiscentibus in subsidium terrae sanctae et contra eosdem perfidissimos Turcas, et qualis in anno iubilaei concessa extitit, concedimus pariter et indulgemus, ac eorundem omnium animas, quos in hac sancta expeditione profici contigerit, sanctorum angelorum consortio in coelestibus aeterna felicitate mansuras perpetuo decernimus aggregandas.

(iii)

In a formula of absolution (Widemann *Chron. Curiae*, ann. 1516, ap. Menckenii *Scriptores Rerum Germanicarum*, iii. 736 sq.) given, with a grant dated Hof 27 Feb. 1516, to some who had contributed to the Hospital of Santo Spirito in Saxia at Rome, the commissioners assume authority over hell as well as over purgatory.

Formula Absolutionis.

Misereatur tui, &c. D. N. I. C. per merita sanctissimae suae passionis, dignetur te absolvere, et ego auctoritate ipsius, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, et D. N. Papae mihi in hac parte commissa et tibi concessa, absolvo te ab omni vinculo excommunicationis, maioris vel minoris, suspensionis et interdicti, si quam incurristi: et restituo te sanctis Ecclesiae sacramentis et unitati fidelium, absolvo te etiam plenarie ab omnibus peccatis tuis confessis, contritis et oblitis, et a casibus etiam Sedi Apostolicae reservatis, in quantum claves Sanctae Matris Ecclesiae se extendunt, tibi concessum et mihi commissum est: et restituo te illi innocentiae et puritati in qua eras quando sacrum baptisma recepisti, remittoque tibi omnes poenas in purgatorio debitas: claudio tibi portas inferni et ianuas aperio Paradisi: bona per te facta et fienda sint in augmentum tuae salutis et gratiae divinae . . .

THE NEW LEARNING AND OBSCURANTISM

Johann Reuchlin, 1455–1522, the famous Hebrew scholar, became involved in a controversy with Johann Pfefferkorn, a Jew baptized in Köln 1506, in regard to the desirability of confiscating and destroying the books of the Jews. Reuchlin demurred Oct. 1510, and defended himself in his 'Augenspiegel'. It was condemned by the theologians of Köln, Ortwin Gratius among them; and Reuchlin was summoned to appear before Hochstraten as Inquisitor-General, Sept. 1513. He appealed to Leo X, who referred the case to the Bishop of Speier; and in March 1514 the Bishop gave sentence in favour of Reuchlin. It was now Hochstraten's turn to appeal to the Pope; but by this time 'the original dispute . . . had merged into a contest between the New Learning and scholasticism', and 'the matter had been practically settled by public opinion'. In March 1514, Reuchlin, to show that the weight of learned opinion was on his side, published a volume of *Clarorum Virorum Epistolae missae ad Iohannem Reuchlin*. It occurred c. 1515–7 to Crotus Rubianus (Johann Jaeger, 1486–1540) and Ulrich von Hutten, 1488–1523, to let off their wit at Obscurantism by means of a 'similar collection of letters' professedly 'addressed to Ortwin Gratius by sympathizing members of his university circle'. But 'the real importance of the [No. 5] *Epistolae Obscurorum Virorum* (*Hutteni Operum Supplementum*, i. 226 sq., ed. Böcking, Lipsiae, 1864) lay in its success in popularizing the conception of "a stupid party" which was opposed to the party of progress' (Creighton, *History of the Papacy*, vi. 56, ed. 1897; cf. Beard, *Martin Luther*, 109 sqq., 325, ed. 1896). Luther alludes to the *Epistolae* but slightly. He spoke of them as the work of a 'Hans Wurst'.